
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 53 del Reg. 
 
Data 12/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023-24 

 
L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di maggio alle ore 12:10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 
AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio Culturale del 10/05/2023 ad 
oggetto: “Approvazione Piano Diritto allo Studio A.S. 2023-24”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 
integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
del Settore Socio Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023-24 

Premesso che si rende necessario approvare il Piano per il Diritto Allo Studio relativo all’anno 2023/24, ai 
sensi della Legge Regionale n°27/85; 

 
Che ai sensi dell’art. 13 della succitata Legge Regionale, il Comune delibera il Piano per il Diritto allo Studio 
relativo all’anno scolastico successivo ed inoltra alla Regione Settore Pubblica Istruzione d i  Catanzaro 
detta delibera e relativo Piano; 

 
Vista la necessità di intervenire nel settore scolastico, assicurando il Servizio della Mensa nella Scuola 
Materna e nella scuola media ove si attua il tempo prolungato e il trasporto degli alunni; 

 
Visto che le esigue risorse finanziarie a disposizione dell’Ente non sono sufficienti a garantire il Diritto allo 
Studio, si auspica un positivo intervento della Regione Calabria con l’erogazione di un congruo contributo 
necessario per gli interventi che questo Ente ha programmato; 

 
Preso atto del Piano per il Diritto allo Studio per l’anno 2023-24 (da settembre 2023 a giugno 2024) articolato come 
segue: 

 

1) SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ( Art. 4 e 17 Legge 27/85) 
SCUOLE ALUNNI x GG. TOT. PASTI x 

COSTO PASTO 

COSTO SERVIZIO 

Infanzia 25 x 168 4.200 x €.3,36 (+Iva 

al 4%) 

€. 14.112,00 (+Iva al   

4%) = 

Primaria 72 0 €. 0,00 

Secondaria di I° 39 x 76 2.964 x €.3,36 
(+Iva al 4%) 

€. 9.959,04 (+Iva al 

4%) 
TOTALE PASTI 7.164 x €.3,36 

(+Iva al 4%) 
€. 24.071,04 (+Iva al 
4%) 

 
Spesa Complessiva A carico della Regione A carico dell’Ente A carico dell’utente 

€. 25.033,88 iva 
inclusa 

€. 3.541,88 €. 10.746,00 €. 10.746,00 

 

 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2) SERVIZIO TRASPORTO 

Gli utenti che utilizzano il servizio trasporto sono 56 alunni senza costo per gli utenti come da deliberazione n. 
41 del 18/04/2023 ad oggetto “Servizi Pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e 
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023”. 

La gestione del servizio sarà garantito tramite affidamento a ditta esterna nel rispetto del calendario 
scolastico e secondo quanto previsto nel capitolato per l’anno scolastico 2023/24 di € 39.573,88. 
L’affidamento dei servizi di trasporto scolastico include la vigilanza sugli scuolabus, la manutenzione ordinaria 
e parzialmente straordinaria dei mezzi ivi comprese le spese relative alle polizze assicurative, e alle revisioni 
annuali degli scuolabus ivi compresi cronotachigrafi, di proprieta’ dell’ente concessi in comodato d’uso 
gratuito da settembre 2023 a giugno 2024;  

3) FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA DELL’OBBLIGO  

I Comuni hanno l’obbligo di fornire gratuitamente, ai sensi dell’art. 156, c.1 del D.Lgs. n.297 del 16-04-1994, i 
libri di testo agli alunni della scuola primaria; 

Con manifestazione di interesse verranno selezionati gli operatori economici interessati ad aderire alla 
procedura di fornitura dei libri di testo in favore di alunni frequentanti la scuola primaria mediante il sistema 
delle cedole librarie nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, concorrenzialità, buon andamento, 
efficienza ed efficace  azione amministrativa,  imparzialità e rotazione; 

Inoltre verrà concesso contributo per acquisto libri di testo agli alunni beneficiari e nel limite della somma 
assegnata dalla Regione Calabria. 

         Visto il D. Lgs. n°267/2000; 

Vista la Legge Regionale 27/85; 

 
Dato atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di regolarità espressi rispettivamente dal       Responsabile del 
Settore Socio Culturale dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 
P R O P O N E 

di approvare, l’allegato Piano per gli interventi nel settore del Diritto allo Studio per l’anno scolastico 
2022/2023, così costituito: 

 

- Allegato “A” Servizio Mensa; 
 

- Allegato “B” Relazione Piano Diritto allo Studio; 
 

- Allegato “C” Servizio Trasporto Scolastico; 
 

di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria – Assessorato alla Pubblica 
Istruzione – Cittadella Regionale – Catanzaro, ai sensi di legge. 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Tarsia (CS), 10/05/2023 

Il Responsabile del servizio Socio-culturale  
F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023-24. 
 

 
PARERI 

AREA SOCIO-CULTURALE 
 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di Regolarità 
Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ; 
 
Tarsia, li 10/05/2023 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
AREA CONTABILE 
 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità 
Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Tarsia, li 10/05/2023 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 
 
 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

  
Piano Diritto allo studio anno scolastico 2023-24 

Allegato “A” 
 

SERVIZIO MENSA 
(Art. 4-5 L.R. n. 27/85) 

 
 
 
Riepilogo A.S. in corso (2023/2024) 
 

Periodo 
erogazione 
servizio: 1 
Ottobre 
2023 – 31 
Maggio 

2024 

 

SCUOLE ALUNNI x GG. TOT. PASTI x 
COSTO PASTO 

COSTO SERVIZIO 

Infanzia 25 x 168 4.200 x €.3,36 (+Iva 

al 4%) 

€. 14.112,00 (+Iva al   

4%) = 

Primaria 72 0 €. 0,00 

Secondaria di I° 39 x 76 2.964 x €.3,36 
(+Iva al 4%) 

€. 9.959,04 (+Iva al 

4%) 

TOTALE PASTI 7.164 x €.3,36 
(+Iva al 4%) 

€. 24.071,04 (+Iva al 
4%) 

 
Spesa Complessiva A carico della Regione A carico dell’Ente A carico dell’utente 

€. 25.033,88 iva 
inclusa 

€. 3.541,88 €. 10.746,00 €. 10.746,00 

 
Scuole non statali: nel Territorio è presente anche la scuola dell’infanzia “Istituto Sacro Cuore” – Scuola Paritaria 
che gestisce il servizio mensa in proprio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio Socio-culturale  
                                                                                            F.to  Dott.ssa Maria Teresa Laino 

SCUOLE STATALI     N. OPERATORI PASTI EROGATI           
N. 

COSTO PASTO IVA 
INCLUSA € 3,50  a 
carico dell’Ente 

INFANZIA 1 168 588 

SECONDARIA I° 2 152 532 

SCUOLE STATALI     N. INSEGNATI PASTI EROGATI             
N. 

COSTO PASTO IVA 
INCLUSA € 3,50 a 
carico dell’Ente 

INFANZIA 3 504 1764 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 
 

ALLEGATO “B” 
 

Oggetto: Relazione illustrativa del Piano Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2022-23 L.R. n. 27/85 
 
IL Responsabile del Settore 

 
Vista la nota Prot. 08/05/2023 dell’08/05/2023 pervenuta dal locale Istituto Comprensivo Statale 
di Terranova da Sibari, relativa al piano degli interventi per il Diritto allo Studio anno scolastico 
2022/23 dalla quale si evince che  la popolazione scolastica è suddivisa come segue: 

a) SCUOLA DELL’INFANZIA Alunni N. 25 
b) SCUOLA PRIMARIA Alunni N. 72 
c) SCUOLA SECONDARIA INFERIORE Alunni N. 39 

Totale Alunni N.136 
Che le suddette scuole funzionano a tempo prolungato (esclusa la primaria) e che verrà assicurato 
il servizio mensa secondo lo schema dell’unita deliberazione. 
Inoltre nel Territorio è presente anche la scuola dell’infanzia “Istituto Sacro Cuore” – Scuola 
Paritaria che gestisce il servizio mensa in proprio. 
 
Il servizio trasporto invece interessa alunni che vengono trasportati presso il plesso scolastico 
sito in Viale Cassiani di Tarsia ed appartenente all’Istituto Comprensivo Statale di Terranova da 
Sibari per la frequenza alla Scuola dell’Infanzia, alla Scuola Primaria e della Scuola Secondaria 
inferiore per il conseguimento della Scuola dell’obbligo per un totale di 136 utenti ed è gratuito. 
 
L’Amministrazione comunale tenendo conto delle esigenze del Territorio:  

• scarse aggregazioni sociali e culturali; 

• disagio che gli utenti trasporti hanno rispetto alla distanza dal plesso; 

• svariati problemi che in genere comporta la Scuola; 

• numerose famiglie disagiate, alcune con reddito inesistente; 

• scarsa disponibilità economica; 
 

si impegna affinché possa, con il magro Bilancio a disposizione, attuare una politica socio-
economica culturale che mira soprattutto alla prevenzione della dispersione scolastica, che 
favorisca invece una assidua frequenza, mettendo a disposizione degli alunni, idonei servizi, in 
primis trasporto e mensa e con il funzionamento di una Museo Civico, elementi insostituibili per 
un buon apprendimento e andamento scolastico. 
 
Considerata l’attenzione dell’Ente verso gli alunni che provengono da famiglie disagiate con 
genitori disoccupati. Alcune  delle stesse famiglie non riescono a sostenere l’anticipo della spesa 
per l’acquisto dei libri di testo, e neanche a pagare la minima quota stabilita dall’Ente per il 
servizio mensa. 
Pertanto, si chiede a codesto assessorato maggiore sensibilità di questa problematica socio- 
ambientale- economica locale assegnando un maggior contributo per i servizi sopra citati. 

 
Il Responsabile del servizio socio-culturale  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

ALLEGATO C-SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
 
OGGETTO: ALUNNI PENDOLARI 

 
 

Gli alunni interessati al trasporto scolastico sono un totale di n. 56 così suddivisi: 
 

TRASPORTO Tarsia Centro e Trasporto Centro urbano 
A) SCUOLA DELL’INFANZIA Alunni N. 8 
B) SCUOLA PRIMARIA Alunni N.37 
C) SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO Alunni N.11 

Totale Alunni N.56 
 
 

I mezzi a disposizione sono i seguenti: 
 

 
N. SCUOLABUS 3 ANNO 

immatricolazione 
 

 iveco 90321 2003 cf260xz sufficiente 

 fiat ducato 2002 cd796vc sufficiente 

 wolkswagen 2015 fb630en Buono immatricolato 2015 

 
 
Considerata la volontà di rinnovare il parco macchine suddetto dotandoci di un nuovo mezzo, idoneo anche a 
rispondere alle esigenze di alunni con disabilità. Il costo preventivato per l’acquisto di un nuovo scuolabus è 
pari ad €. 74.000,00 oltre IVA al 22%. È pertanto richiesto un contributo a supporto delle predette spese a 
valere sul fondo diritto allo studio AS 2023/2024 ai sensi della Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per 
il Diritto allo studio”. 
 
 
 

Il Responsabile del servizio Socio-
culturale  

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 
 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/05/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 15/05/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/05/2023e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/05/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


